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Telegramy.
Anglja i generał Hofer.

Londyn, r  czerwca. Lord ć ’Ahernon zażądał od 
rządu niemieckiego, aby dal generałowi Hoferowi na
tychmiast instrukcje odpowiednie Hofer ma poddać 
się rozkazom Komisji Koalicyjnej. Kanclerz W ;dh spei 
nił życzenie Anflji.

Sir Haroid Staari
Beriin, 8 czerwca. Do Londynu nadeszło pierwsze 

spraw ozdanie nowego angielskiego komisarza w O- 
poiu Harolda Stuarta. Komisarz angielski stwierdza, 
że obecnie niepokoiowi i nieporządkowi winni są 
Niemcy, ponieważ wzbraniają się systematycznie w y
pełniać życzenia Komisji Koalicyjnej. Sir Harold Stuart 
wyraził życzenie aby Koalicja wpłynęła na rząd ber 
liński, aby tenże zmusił generała Hófera do rewizji 
swoich poglądów.

Prasa francuska donosi z Opola, że armja nie
miecka na Górym Śląsku to nie armja obronna, lecz 
arraja zamachu stanu na wzór rządów Kappa lub ar- 
mji bałtyckiej. Rząd Dr. W śrtłv wydał wprawdzie 
rozkaz zamknięcia granicy, lecz rozkazy te nie są w y
konane. W ojska »Grencszucu« pracują ręką w rękę 
z  powstańcami niemieckiemi.

Odezwa powstańców.
Bytom. Powstańcy wydali do Anglików na Śląsku 

odezwę, stwierdzającą, że powstańcy nie walczą prze
ciw sprzymierzonym, nie są bolszewikami ani też nie
przyjaciółmi Francji, Anglji i Włoch. Odezwn podkreś
la, ż t  powstańcy chcą pracować spokojnie a pragną 
tylko wyzwolenia z germańskiego jarzma.

Komunikat powstańców
z dnia 6 czerwca.

Odcinek północny: Nieprzyjaciel atakował Bo- 
roszów, Zębowicę, Miszlin^. Oddziały grupy pół
nocnej wstrzymały nieprzyjaciela, zadając mu pow a
żne straty.

Odcinek środkowy: Nieprzyjaciel atakował bez
skutecznie nasze pozycje pod Sławęcinami na północ 
od Kędzierzyna. Oddziały nasze wstrzymują z nad- 
zwyczajrtem męstwem ataki niemieckie. Jedna baterja 
pow stańców  otoczona ze wszystkich stron przebiła 
się przez pierścień niemiecki i karta czarni tm usila 
nieprzyjaciela d o  ucieczki

'O dcinek południowy: Ponow na próba Niemców 
przekroczenia O dry w okolicy R acborza została uda
remniona.

Polityka rozwagi i wyczekiwania.
Paryż. Agencja Reutera wydała następujący pół- 

oficjałny komunikat c  stanowisko rząjju angielskiego 
w sprawie G órnego Śląska:

Rząd W. Brytanji przyjął w sprawie Górnego 
Śląski politykę rozwagi i wyczekiwania. Rząd angiel
ski nie udzieli praw dopodobnie odpowiedzi na ostat
nią notę francuską w sprawie wyznaczenia komisji 
-zeczoznawców oraz zwołania Rady Najwyższej, do 
póki komisarz angielski na Górnym Śląsku, Stuart, nie 
złoży pierwszego sprawozdania o obecnej sytuacji na 
Górnym  Śląsku oraz przybyciu bataljonów angielskich.

Orgesch nie przestaje werbować.
Berlin. „V orw arts“ donosi o dalszem werbowa

niu orgeschów . U pew nego kapitana aresztowane
go znaleziono papiery obciążające go, m.ędzy inne- 
nw spis 105 zw erbow anych. U jednego innego are
sztow anego znaleziono ujemną ocenę rozporządzenia 
w sprawie wstrzym ania zbrojeń, wydanego przez 
i specjalne wskazówki co do tajemnego przekrocze
nia granicy górnośląskiej.

Ojców mowy, ojców wiary — [ 
Brońmy zgodnie młody, stary, jj
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Sprawy Górnego Śląska.
Niemiecki generał Hofer odebrał od Komisji Koalicyj

nej ultimatum. Ma się wycofać ze stanowisk swoich, ma 
zaprzestać operacji militarnych. Hofer dał odpowiedź 
odmowną. Powstańcy zaś stosują cię do żądań Ko
misji Koalicyjnej. Nowy przedstawiciel Anglji Sir Ha
rald Stuart znajduje się w Opolu. W śród członków 
Komisji Koalicyjnej panuje harmonja. W  izbie angiel
skiej oświadczył przedstawiciel rządu, źe armja koali
cyjna znajduje się pod dowództwem  generała fran
cuskiego, który pbdlega rozkazom komisarzy koalicyj
nych. Komendant sił koalicyjnych oświadczył wyraź
nie, źe niema własnych instrukcji i J e  zaacaże genera
łowi Hoferowi dalszej ofensywy. Taki sam zakaz o- 
debrali powstańcy. Odzie Niemcy lub powstańcy do 
zakazów się nie zastosują, tam rozpoczną akcję woj
ska koalicyjne.

Niemcy z takiego obrotu rzzezy są bardzo nie
zadowoleni. Mowa L:oyda George skierowana prze- 
ciw ko Polsce rozbudziła pewne nadzieje u nacjonali
stów  niemieckich. Spodziewali się, że Aaglja akcję 
generała Hófera akceptować będzie. Pewne Koła nie
mieckie spodziewały się czegoś więcej. O w e koła 
miały nadzieje, źe posiłki angielskie korzystać będą z 
sil zbrojnych generała Hófera, że wspólnie z nim 
przystąpią do  akcji zmierzającej do pobicia, rozbroje
nia i wyparcia powstańców  z zajętych łerreów .

W prasie niemieckiej objawia się dia tego roz
czarowanie i niepokój. Prasa niemiecka z zdziwieniem 
stw ierdza fakt, że ultimatum Koalicji wystosowane 
do generała Hófera nosi podpis nietylko przedstawi
ciela Anglji, ale nawet przedstawiciela W łoch genera

ła Marinicgo. Rozczarowany jest takie kanclerz Dr. 
W irth, który w parlamencie tak pięknie podkreślał 
sympatie ludności niemieckiej do W łochów i Angli
ków i z patosem wskazywał na wieńczenie truraiian 
poległych za prawo Europy oficerów włoskich i an
gielskich. Dr. W irth posunął się nawet do tego, że 

otwarcie oświadczył, źe rząd niemiecki przystąpił do 
obrony G órnego Śląska. W  artykule „Mistrz dosko
nały” zgadliśmy twierdząc, że Dr. W irth zbyt głośno 
„targał akord rozdąsany przeciwko zgodzie tonów 
skonfederowany“. Mowa jego rzeczywiście odbiła się 
złem echem w świecie, gdyż świat poznał zamiary 
polityki niemieckiej.

Odkrył karty Dr. Wirth. Nastąpiła wymiana zdań 
pomiędzy Angiją, Francją i Włochami, następstwem 
zaś jest harmonja pomiędzy przedstawicielami koali
cji i ultimatum, czyli przyparcie do mtiru generała 
Hófera, który musiał także odkryć swoje karty.

Nastąpiło wyjaśnienie sytuacji. S.
* **
Oporny Selbstschutz.

Komisja Międzysojusznicza przesiała gen. Hófe- 
rowi nastęoującą notę:

Rządząca Komisja Międzysojusznicza Górnego 
Śląska otrzymała wiadomość o marszu niemieckim w 
okolicy Ujazdu i rozkazuje generałowi Hoferowi cof
nąć wojska na iinję Leśnica—Doły. Te dwie miejsco
wości pozostają w obręo:e wpływów wojsk generała 
Hófera.

Gdyby w ciągu dw unastu godzin po wręczeniu 
niniejszej noty nie rozpoczęto pierwszych ruchów 
wojsk dla wykonania powyższego zarządzenia, Ko
misja zastosuje środki, które były tematem noty w y
stosowanej 21 maja do hrabiego Moltkego, a które 
przewidują wycofanie wojsk międzysojuszniczych z 
m.ast okręgu przemysłowego.

Komisja zawiadamia zresztą, że z drugiej strony 
zakaże powstańcom  obsadzenia tych miejscowości, 
które opuścili od 3 czerwca wieczorem.

OPOI E, 4 czerwca 1921,
Przedstawiciel Francji: Le Rond. 
Przedstawiciel W łoch: de Marini. 
Przedstawiciel Anglji: Harald Stuart.

Na powyższą notę Komisji Międzysojuszniczej 
gen. Hofer odpowiedział notą, w której wzbrania się 
wykonać rozkaz Komisji Międzysojusssiczel. Sytuacja 
jest obacnie jasną : niedwuznaczną.

*
Dalsza pląsy KtalirH ata Oóiujni &ą?ku.

Berlin. Prasa niemiecka donosi, że wojska koali
cyjne zajmą cały Górny Śląsk. Pochód rozpoczną 
wojska angielskie. Komisja Koalicyjna zawezwie po
wstańców  do złożenia broni i rozwiązania organizacji 
militarnych. Z Opola donoszą, iż angielski generał 
Henniker zażądał jeszcze jednej brygady.

Przegląd polityczny.
Polska.

Akcja polska w sprawie górnośląskiej.
Przewodniczący Sejmowej komisji dla spraw za

granicznych, pos. Stanisław Orabski, wyjechał óo Pa
ryża jako delegat dyplomatyczny w sprawach górno
śląskich.

Odroczenie rokowań polske-Ufewskiech.
Bruksela. (EE). Obrady polsko-litewskiej konfe

rencji zostały zawieszone aż do sesji Ligi Narodów, 
na której Hymans przedłożyć ma dotychczasowe wy
niki rokowań, jak również żądanie delegacji polskiej 
dopuszczenia do obrad przedstaw iciel Wileńszczyzny. 
Jako uzupełnienie do swój*; zasadniczej odpowiedzi 
złyżyli Litwini dwa projekty ewentualnego przyszłego 
układu. Projekty te, jako wręcz sprzeczne z projektem 
Hymans’a stworzyły sytuację najwężon?., która zagro
ziła zupełnem unicestwieniem pozytywnych rezultatów 
rokowań. Nadały one odpowiedzi litewskiej na nro- 
jekt Hymnns’a charakter wręcz przeciwny i sprzeczny 
z podstawowerai zasadami tego projektu,

Riąd polski wobec kolonistów 
memieekirh.

Rząd polski pozostawił w dobrach państwowych 
dzierżawców niemieckich, gdyż obecność ich w Polsce 
jest pożądana. Między dzierżawcami należy wymienić 
dwóch właścicieli wzorowych gospodarstw  rolnych 
Steinmayer, radcę sgronemji z Grabowa i dawniejsze
go generalnego sekretarza zachodnie pruskiej Izby 
Rolniczej, znaneco z doskonalej hodowli koni oraz 
radcę Mieimanna z Radzynia, obeznanego w dziedzi
nie nasion buraczanych i hodowli stadników zimno
krwisty ch.

Umowy polsko-rumuńskie.
W arszawa. (EE). Sejmowa komisja sura w zagra

nicznych rozważać ma w krótet umowy polsko-rumuń
skie, zawarte w Bukareszcie przez byłego ministra 
Sapiehę.

Ustalenie granic.
Granica polsko niemiecka w ziemi Suwalskiej zo

stała już definitywnie przeprowadzona i w  tych dniach 
będzie urzędowpJe przyjęta przez miejscowe władze 
administracyjne

C s do polskc rosyjskiej granicy, to na 5 posie
dzeniu rosyjsko-ukraińsko-poiskiej komisji granicznej 
ustalono, iż granicę stanowić będą pod wojnę rzędy 
kopców, każdy w y s o k o ś c i 4  rntr, usypane w  odleg
łości 15 mtr. jeder. od drugiego.

WschodnichOrgan Związku Polaków w Prusach



Górny Śląsk.
Linja fr*ntu powstańców.

Opole. Walki na froncie górnośląskim na linj! 
dotychczasowej frontu Wielkie Strzelce i Koźle w  ostat
nich dniach ucichły. Pront trzymany przez pow stań
ców biegnie obecnie w  powiatach Wielkie Strzałce i 
Koźla następu jące: Keńle-pert orzec Ktodnleę, Kędiie- 
rzyn-dwerzec, blawieacicie wschodnie, Siawiaacice- 
FeW ntandhhaf—O lszo y a—Kalinów. Miedzy linjami 
polską i niemiecką rozciąga się pas neutralny szero
kości 12—16 km, który obecaie zajmeją Anglicy.

Pozatem sytuacja się w ostatnich dniach na ogół 
nie zmieniła.

Wsjeka angielskie przeciw gen. 
Hoferowi.

Opole, Generał Mófer, dowódca niemieckiego 
Sslbstschutzu, miał w poniedziałek konferencję z głów 
nym dow ódcą wolak angielskich gener. Hennickerem, 
któiy oświadczył, i i  jest organem wykonawczym |Ko- 
misji Międzysojuszniczej i wyksmywuinc iej zlecenia, 
zabrania niemieckim oddziałom posawania się naprzód, 
tak samo jak zabronił tego oddziałem polskim.

Generałowi Hennickerewi starczy przypuszczalnie 
wojska, aby opornego Hófera ujarzmić W ojska an
gielskie napływają na O óm y Siąsk bezustannie. O stst 
nio nadeszły tanki, ciężkie armaty i aeroplany. Anglicy 
ściągają narazie wojska w  powiecie strzeleckim, po
między G ross Stein Stubendorf. Stamtąd zamierzają 
oni wysunąć swoje stanowiska na północ i południe 
i zająć powoli strefę neutralną pomiędzy Polakami a- 
Niemcasii.
Smiana siedziby sztabu niemieckiego.

Orient pisze, że na podstawie wiarogodnych in
formacji z G órnego Sląskac  dowiadujemy się, że w 
ostatnich dniach niemiecki sztab operacyjny przeniósł 
swoją siedzibę z Brzega do Głogowa. Główna kwa
tera zaś generała Hófera znajduje się w W rocławiu.

Niemcy.
Niemcy członkiem Ligi Naroków.
Genewa, (TU). Wczoraj w Genewie w aroczysty 

sposób otwarty zastał ogólny międzynarodowy zjazd 
Związku Ligi Narodów. Delegacja włoska podała 
wniosek poparty przez delegację szwajcarską, aby do 
Związku przyjąć również przedstawicieli Niemiec. 
W niosek ten został jednosłoćm e przyjęty.

Delegaci francuscy głosowali również za tym 
wnioskiem Związek postanowił wystąpić również do 
Ligi Narodów o przyjęcie Niemiec w poczet człon
ków Ligi.

Pośrednictwo rządu w sprawie 
samoobrony górnośląskiej.

Frankfutt nad Manem. Mimo ie  niemiecka samo
obrona i jej dowódcy zostali usunięci z pod wpływu 
rządu Rzeszy i zastali podporządkowani ncd władzę 
Komiiji Międzysojuszniczej w Cpolu, rząd Rzeszy, 
według dziennika Frankfurter Zeitung, uważał za sto
sow ne po ostatnich wypadkach, poczynić starania pod 
własnym kierownictwem kanclerza w celu usunięcia 
trudności, które spowodow ały konflikt Hófera z Ko
misją Międzysojusznicza. W  Berlinie sądzą, że te sta
rania odniosą zadawalniające rezultaty.

H o s j t

Zakończenie kongresu monarohistów.
Reiehenhall. 7>aki ńczony został kongres monar

chistów  rosyjskich w celu gospodarczego odbudor

Z cyklu Legend o Chrystusie. l

SELMA LAtERLÓF.

Dziecię z Betkhem.
Przed bramą miasta Kdlebem  stał straży żoł

nierz rzymski. Miał na se b it pancerz i feełst, krótki 
„ikcz przy baku i długą włócznię w ręku. Stał tok 
deitS. cały, ęrawla bez ruchu, że ^rawdaiwie ^ o tn a  
gir fe^ło wziąć za posąg ze spiżu. A przez brspsą tą 
wychodzili i w«h»dzili ludzi* raiejsey, żebracy wy
poczywaj- w ciealb (ej ^kłapios-a, przekupnie ow o
ców, handlarz* w lea stawiali kosze swa 1 naocyuia 
na zieaai obok żołnierza; o n  przecież ledwie raczył 
głowę zwrócić, by na nich spojrzeć.

— Ni* mnie na te patrzeć zdawał się mówić. 
— I czernie dia rawie wy co pracujecie, k» scaycie, co 
ściągacie ta z dzbanom! oliwy i miechami w in a ! — 
H ij, wojsk® mi tu óaj«ie, co w szyku bojow >a  staje, 
by ruszyć przsciw Nieprzyjacielowi! Niech a o m  oazy 
ujrzą zaiaęt i vir zawziętej walki, góy gromada jozd- 
eycli aeaś* na zastęp pseezyd i! Niech zobaczę, jak 
waleczni ohwytają za drabiny eblęłnicze, jak śpieszą, 
by wedrzeć się na mary miasta o b i j a n e g o ! Bo nic 
oka mego nie m ete  ucieszyć, jeno wojna. Tęsknię de 
chwil tych, gdy dum ne orty Romy mienią się w bla
skach słońca. Tęsknię do grzmotu spiżowych trąb, 
połysków oręża, d e  strumieni czerwonej krwi.

W łaśnie nsw proat bramy miejskiej ciągnęło się 
dziwuie piękne pele, bujnie iiljami porosłe. I codzien
nie stoi żołnie*z na tem samem miejscu, a spojrzenia 
jego padały na owo pole. Nigdy przecież nie przy
szło mu na myśl, by ucieszyć oczy i duszę dziwną

wania Rosji. Kongres przyszedł do przekonania, ie  
odbudowa Rosji bez przywrócenia monarchii jest 
niemożliwe. Bez gospodarczej odbudow y Rosji za
chodnia Europa nie będzie mogła się gospodarczo 
odrodzić, ale też bez załatwienia tej kweatji gospo
darcze!, polityczny spokój świata jest me do prze
prowadzenia. Kongres jast zdania, że tylko rosyjska 
monarckja może utrzymać równoważną siłę przy bu
dowie ogólnego pokoju.

Pożyczka afagiólsk* dia Rosji.
Moskwa. (E£). „Krasnaja G azeta ' podaje w iado

mości, że AngLa gotow a jest udzielić Rosji pożyczki 
200 de 339 miijonów funtów szteriingów, za które 
Rosja mogłaby uskutecznić wielkie zakupy zagranicą. 
Angljs stawia jako warunek pożyczki porozumienie 
się rządów sowjetów z Francją w km istji uregulo
wani* dawnych długów rosyjskich, zaciągniętych w 
Francji.

„Krasnaja Gazeta'1 dodaje do tego kam A tarz, że 
sprawa dawnych długów rosyjskich meże być roz
strzygnięta jedynie przez konferencję międzynarodową, 
która mo*s być zwołana dopiero po uznaniu przez 
mocarstwa zachodnie władzy sowjetów.

O rozwój gospodarczy Rosji.
Stockhclm. (EE \ Komitet założony w maju u- 

biegłe*o roku celem zbadani# stosunków  gospodar
czych w Rosji, oświadcza w ogłoszonem obecnie 
sprawozdaniu, że kwestja eksportu rosyjskiego stano
w i'bardzo  ważny czynnik światowy, lecz w  bliskim 
czssie zupełnie nie można nań liczyć. Rosja potrze
buje zagranicznego kapitału dla podźwignięcia sw e
go życia gospodarczego, a k  e  tem nie może być 
mewy, dopóki głównem celem rządu rosyjskiego lub 
organizacji, przez n-:ego kontrolowanych, naprzykład 
trzeoiej międzynarodówki, pozostaje obalenie t. zw. rzą
dów burżuazyjnych i ustroju kapitalistycznego

Ze stosunków rosyjskich.
W obec spodziewanych w Petersburgu zaburzeń 

robotniczych, czerezwyczajkę wzmocniono przez kilku
nastu wybitnych agentów czerezwyczajki moskiewskiej. 
W przeciągu dwu dni aresztowano przeszło pięciuset 
robotników. Z obawy zaburzeń, aresztowanych wy
wożą do Kronsztadu.

Dnia 2§-go maja rozstrzelano w Petersburgu, na 
podstawie wyreku trybunału rewolucyjnego, 7-miu u- 
czsstników powstania kronsztadzkiego w liczbie tej 
dwie kobiety.
Postępy kontrrewolucji n& Wset»od>,it\

Helsingfors. Akcja kontrrewolucjonistów wojsk 
rosyjskich na dalekim wschodzie mocno się rozwinę
ła. W ojska Siemieniewa obsadziły 23 maja Nikolsk 
usuryjskj. Ruch kolejowy między W ładywostokiem i 
Ckarbinem jest przerwany. Oficjalne „Moskiewskie 
Izw isstja ' donoszą, te  Siemienow zajął w W ładywo- 
stoku dworzec i urząd pocztowy, bitwy w Włady- 
wostoku trwają dalej.

Francja.
Minister wojny Bąrthou w o b s z a r a c h  

b Aidheńskich.
Paryż Minister wojny Barthou po powrocie z 

inspekcji nrmji okupacyjnej nadreńskiej, oświadczył 
wobec przedstawiciela agencji Havasa, że zachwyco
ny jest usposobieniem wojsk nadreńtrkich. Minister 
wyraził przekonanie, że jeżeli Niemcy okażą dobrą 
wolę wykonania ssrych zobowiązań, rocznik 1016 zo
stanie zwolniony jeszcze przed upływem bieżącego

miesiąca. Obecnie już przewidziane są znaczne ulgi 
pod tym względem.

Dalej oświadczył minister, że Indność nadreńska 
zachowuje się lojalnie i wbrew rozszerzanym pogło
skom, n!e skarży się na obecność wojsk czarnych.

Angłja.
Początek rozwagi w polityce angielskiej.

Londyn. W Londynie sytuację na Górnym 
Śląsku uważa się za nadzwyczai poważną. »Times« 
zwraca w artykule wstępnym pod tytułem sNiebez- 
pieczeństwo Górnośląskie* uwagę na groźbę, leżącą 
w wysysaniu członków O rgeschu i formacyj bałtyc
kich przeciw Polakom. Dziennik pisze, że łatwo 
sobie tiKiżna wyobrazić, jaką nienawiścią ożywieni są 
ci niemieccy ochotnicy przeciw Polsce. Uważają oni 
zawsze jeszcze Górnoślązaków za dawnych niewol
ników i dopuszczają się nadużyć. Myśl, że angielskie 
wojska mogłyby pomagać niemieckim ochotnik.m  
przeciw Polakom, poruszyćby musiała duszę angielską 
do głębi.

Londyn. „National Review“ ogłasza artykuł ma
jora Robin Graya w sprawie G órnego Śląska. Autor 
żałuje, że plebiscyt nie dał jasnych podstaw  do po
działu Górnego Śląska. Jest on zdania, że łatwo 
byłoby dajśe do decyzji, jeśliby s^ę wzięło w rachubę 
gospodarcze znaczenie G órnego Śląska dla Niemiec 
i Polski i uwzględniło się przyszłe stosunki obu 
państw. Górny Śląsk jest ze względów gospodar
czych daleko ważniejszym dia Polski, niż dla Niemiec, 
przyczem należy zwrócić uwagę, żc Niemcy są zawsze 
jeszcze dia Anglików wrogami, podczas gdy nikt nie 
ma żadnego prawa powiedzieć tego c Polsce.

Chorsbf Lloyd George'su
Londyn. (TU.) Stan zdrowia Lloyd G eorgeJ 

się pogorszył, wobec czego, na skutek polecenia 
lekarzy, pozostaje on przez cały tydzień na wsi. Po 
tygodniu Lloyd Oeorge jedzie do W ales na ślub 
swojego syna. W skutek tych spraw osouistych Lloyd 
O eerge przed 17 tym czerwca nie może wziąć udziału 
w obradach Rady Najwyższej, która dia tego odbę
dzie się dopiero pc 17 tym czerwca.

KRONI KA.
Oisztyn, 9. czerwca 1921 

Kalendarz na piątek; Małgorzaty Kroi. 

W schód słońca o g. 3,49; zachód o g. 8,18.

Z Prus Wschodnich.
* Podwyższenie cert ns cMeb. W dyskusji nad 

ponownerr, uregulowaniem zaopatrywania ludności 
w chlcb, która się rozwinęła w wydziale parlamentar
nych dla gospodarstw a ludowego, oświadczył mini
ster aprowizacji, iż obecna polityka teg© ministerstwa 
okazała się najzdrowszą i przyniosła znaczną ulgę 
Trzeba jednakże gospodarkę przymusową w dalszym 
ciągu znosić planowo Ponieważ jest to koniecznością 
nieubłaganą, więc temsameni będzie musiała być pod
niesioną cena na chleb. W najbliższych datach zaj
mował się będzie tą sprawą gabinet. Minister stoi 
na stanowisku, że nie należy konsumentów zbyt wy
sokimi cepiami przerażać.

pięknością kwiatów. Widział czasami, jak przechodnia 
stawali, by ow e Iiljfe podziwiać i zdumiewał się, że 
ot# przerywają drogę swoją i wzrok zatrzymują na 
takiej błahostce.

— Ladzie ci nie wiedzą co pię * t — my
ślał wtedy.

A gdy taJr myślał, znikały mu z zielone pola 
i wzgórza oliwne, otaczające Betiebera, ssrzyola marze
nia tmasiły go daleko, aa źarne piaski pustyni, do 
skąpanej w ognin słonecznym Libji. Widział, jak legia 
dlajp??! prostym szsreąism przez żółty pianek kroczy, 
Nigdzia ochrony przed spieką słoasczną, algdeia e ty  
wczego źródta, nigdzie kresu aoi cslu wędrówki. 
Widział, jak żołnierze, umordowani przsz głód i pra
gnienie: cfcwlejnemi kroki szli w dąż naprzód i na
przód Włśteieł, jak jednego za drugi® walił ns zlcm!q 
upał słsmacasny, alby p»puęte drzewa. A przecież od- 
dzieł sźsdł wcicjż dalej i dalej, bez ża iacg o  wahanie 
bes eieai* myśli, by wodze na łaskę Iosk zostawić, i 
samywu zswrócif.

— Otóż to piękny o b raz ! myślał żo łn isr.z— 
Taki widok zasłagaje tsa uwagę walecznego męt* S

A gdy tek Sototerzowi dzisó za dniem na staao 
w iska schodził, najlepszą nsizł sposobność, by przy 
pląsać się ślicznym dzieciom, które bawiły się óo- 
o»koia niego. Przecież to samo było z dziećmi co 
kwtatami. Ani mógł pojąć, by warte było na nie pe- 
glądać,

— ! cóż t© jest, wy się tem cieszyć ? — zayffot, 
widząc aśaalach na nstaah ludzi, co się igraa?k*fj 
dzieci przyglądali. —- Dziwne, że m e ta s  z niczego 
taką czuć zcieabę.

Zdarzyło się dnia jednego, gdy żołnierz jak z wy 
Icle przed bramą miejską stał na straży, że ujrzał chłe 
pię niałe, ca trzy lata może liczyło, jak przyszło na 
łąkę i be wić się zaczęło. Biedne to było dziecię, w 
małą jagnięcą skórkę odziane, a bawiło się zupełnie

samo. — Żołnierz stal na sw jem miejscu i prawie nie
świadomie zaczął się przyglądać maleńkiemu I naj
przód uóarzyso go to, że chłopię owe dziwnie tekką 
stooą biegło przez pele, ledwie wierzchołków trawy 
tykając. Aliści gdy Igraszkom maleńkiego przyglądać 
się zaczął, większe jeszcze zdjęło go zdumienie.

— Na miecz! — zawołał wreszcie — dziecię to 
nie bawi się tak, lak i i t i s ! C4ż to sprawia mu taką 
uciechę ?

Dziecin zaś baw.In się zaledwie e parę kroków 
cd  żołnierza, ław  o ma więc było dać baczenie na to, 
co czyni. 1 zebaszył oto, jak maleńki wyciągnął rącz
kę, by pojmnć pszczołę, siedzącą na kwietnym pteiku
i J a k  obciążoną słodkim łupę;", t e  skrzydeł do lotu 
rozwinąć nie m ogli I zdjęło go zdumienie wiellpe, 
gdy rzł“£tó że pszezoia ani uciekać nie chce, ani żąd
łem r.k: $rozi, ale spukojnie daje się schwytać. A 
gdy (u l maleńki miat pszczołę w  rę-:o, pobiegł śpie- 
uznie kn murom miejskim, de szczeliny, w  której rój 
pszczół się gnieódził, i lam ostrożnie w ypaśtił strn- 
dz@ny owad. A skore już jednej pszczele zdąży' 
przyjść ij pomocą, powracał śptesznie, by ratować 
inne. ! cały dąłeś paglądał żołnierz na to, jak maleń
ki shwyte pszczoły t d e  gniazda odnosi.

— Zaprawdę, chłopię to głupsze jest niż ktokol
wiek, nago st» dziś dzień oglądałem — myślał ioł- 
nisrz. — i jakże mu te  na myśl przyjść może, by 
nieść porno* pszczołom, która gatocleż i same doske- 
sale sprawić się mogą, a taki* ostre mają żądła I I 
cóż to za człowiek wyrośnie z niego, Jeżeli przy ży
ciu ostanie ?

A małęńki powracał cedzień i bawił się na łące 
ca marami, — żołnierz zaś wciąż zdumiewał się, pa
trząc nań i na jego zabawy.

(Ciąg d a.szy nastąpi).



Z Warmji.
4 PtrSius. Posiedzicie! Józef W i e c h  zamierza 

wybudow ać osadę tu  swej posiadłości w Purdce. 
Ewentualny sprzeciw założyć należy w ciągu 21 dni 
u landrats. Pian osady wyłożony jest u sołtysa w 
Purdzie.

* Wcrtembork. W  piąiek utonął podczas kąpa
nia w Pisie cbok kolejowego 2§-Ietni robotnik
koiejowy Paweł A nhut z Auszajn. Kąpało się wraz 
z  nim 3 kolegów, z których jeden dostał się na głę
binę i począł tonąć. Anhut, chcąc go ratować zginął 
sam w nurtach rzeki a kolegę-tooielca którego ori 
chciał ratować, wyratowali pozostali dwaj towarzysze.

— W  niedzielę przeszły ponad naszą okolicą 
liczne i wielkie burze. Przyniosły one-copraw da tak 
długo oczekiwany deszcz, lecz za pierwszą burza 
zerwał się taki organ wirowy, iż połamał wiele ga
łęzi, pozrywał liczne dachy i potłukł w idką łiczbę 
sz)b . Spadł przjtem  i gęsty grad.

Z Po wiś* a.
(S.) Malbork Z Marjenburskiej wieży znowu 

„zadzv/oniono“. W  Malborku odbył się zjazd 
wschodniopruskich oomocników handlowych. Na 
zjeżdzie tym przemawiał rektor Fałkenberg z Gdańska 
Anglją nazwał Wampirem. Wyraził życzenie, aby 
nadszedł dzień sądu dla Polski i spodzmv~ał się, że 
przyjdzie czas, w którym wszyscy bracia niemieccy 
się  połączą. Koło śpiewackie w Malborku odśpie
wało pieśń: „Bismarck stęh aut aus dem Grabe“. *

* Ra^a. Piszą nam; „Deutseh-Eylauer Zeitung" 
donosi, że jakiś Polak w Iławie zawezwany przez 
p tw n ą  damę, ażeby dat składkę na Górny Śląsk od
powiedział, że nic nie daje. gdyż jest za powstaniem 
polskiem. Owych słów nie wypowiedział Polak, 
tylko Niemiec, ewangelik, z polskiem nazwiskiem 
Czy ów  Niemiec tak się wyraził, aby wszcząć prze
ciw ko Polaków hecę, lub też aby nic nie dać, stwier
dzić nie zdąłano. Ostatnie zdaje rai się jest prawdo- 
podobnem. Natomiast panu redaktorowi »Ey!auerki« 
przyszło to w porę i zrobił straszaka na Polaków, 
aby się Niemcy nie ociągali z datkami na ów  sławny 
„Opfertag", którego wspaniały obchód wczoraj deszcz 
tak bardzo psuł.

Tu jeszcze zawsze Polaków prześladować nie 
zaprzestano. Świeżo miało się kilku najzagorzalszych 
Niemców wyrazić, iż tak długo Polaków będą prześla
dowali i im dokuczali, aż się wszyscy i to de jedne
go wyprowadzą. Pewnej starszej panience idącej pod
czas oktawy Bożego Ciała z nieszporów, zabiegło 
dw óch porządnie ubranych młodzieńców drogę, taft 
iż nie mogła dalej iść tylko musiała z chodnika na u- 
lice zejść. Jeden z nich odezwał się szyderczo: „Wir 
sind hier :n Deutschiand nicht m Polen!“ N ito  owa 
panienka: J a  in Deutschiand! Da rennt man die Men- 
schen iiber!“ Od czasu gdy mamy nowego proboszcza, 
ks. Majera z Kartuz na Pomorzu, zaprowadzono nie
mieckie nieszpory. Od tego czasu wiemy dooiero, 
że centrowcy mają innego Boga jak my i to starego, 
bo modlą się i wyśpiewują „Du alter Gott". Dla
tego widocznie żaden centrowiec na polskie nabożeń
stw o nie przyjdzie.

Z Mazur.
(S.) "Wawrochy. Zam ordow ane tutaj 72-letniego 

Michała Scharkowskiego. Dnia 6. bm. znaleziono 
trupa w życie zupełnie nagiego i krwią zbroczonego. 
Miejsce zbrodni znajdowało się w oddaleniu 50 me
trów, gdzie znajdowała się struga krwi. Jako podej
rzanego o m orderstwo aresztow ane syna gospodar
skiego Wilhelma K.

* Oełród. Przekładem świecić może, co się tyczy 
dobrowolnej zniżki ren dzierżawca rybołówstwa 
Oskar Zilłmann. Na wszelkie rodzsje ryb wyznaczył 
o s  taiźsze ceny stosow nie do gatunku o 2 do 4 raarek 
na funcie. To oczywiście zmusiło również inńyun

vhantilsr7y do tańszej sprzedaży.
— Grabarz pomacńiczy Katolla został aresztowa

nym i odstawionym do więzienia pod żftrzutam 
wykonania kradzieży z  włamaniem. Był o h  glównyrr 
sprawcą kradJeży wykonanej przy ryaku gdzie zło
dzieje prócz innych przedmiotów skradli StO i njk. 
gotówki.

— Cyklon poprzedzony burzą nawiedził miasto 
i okolicę naszą wyrządzając,wielkie szkody. W  mie- 
ścje i w vit:lu miejscowościach poohalaue są k o n i
ny, pozr*.uesne dachy, okna ^owybtjane a drzewa po
łamane i powyrywane. Opłotowania są poobalaae 
a  liczne stodoły polno pozbawione dachu. W lasach 
powyrywane są drzewa. Gradobicie puwiękazło je
szcze szkody

* klargrabowa. W  sobotę przeć odejściem parow
ca .M ów e“ przy brzegu stacji dla parow ców „Lieb 
chensruh" wydarzy) się nieszczęśliwy wypadek. Prom 
holowniczy należący do parowca „ Mó w e z a j ę t y  przez 
28 osób odbił od brzegu ażeby przewieść gości na 
parowiec. Nagie goście poczę.i s ę eisuąć w jedną 
stronę szukając ochrony przed deszczem. Skutkiem 
tego jeden plywacz łoćzi rcsctorowes zalał się .wądą. 
W szyscy nieomal pasażerowie wpadli do wody, znaleźli 
jednak ratunek przez uchwycenie się łodzi. Policzo
no nasamprzwd c iy  żadnej osoby nie brakuje a po
tem odwiozła łódź swych „gości kąpielowych" do 
domu.

* Łt«;. Na szesie pod Orajwem zdarzyło się nie
szczęście. Naprzeciw dwom antom asilors z Lecu 
jadącym, jechał wóz. W oźnica — chłopak 12-letni — 
nie miał koni dostatecznie w swej mocy. Ko
nie wpadły z całą furią na pierwszy autom obil. W

zderzeniu obaliły wóz uciekając z jego przednią czę
ścią. Na szczęście zdołał szofer na czas zahamować 
przez c j  un iknęło  większego nieszczęścia. Pasaże
rowie, prócz guzów  i zadraśnięć skórnych, nie od
nieśli szwanku.

Z dalszych sfcroa.
■ Krółeuiec. Pozasłużbowemu nadprezydentowi 

B a t o c k i e m u  ubito w jednej z ostatnich nocy w 
ogrodzie przeznaczonym na pastwisko w miejsco
wości W osegen woła zaprzęgowego ważącego okołc 
15 centnarów. Skórę złodzieje zdarli i pozostawili 
na miejscu zabierając tylko mięso, Skradzione zwie
rzę przedstawiało wartość 10 980 mk.

— „Ostpr. Ztg." donosi,-iż pod zarzutem popeł
nienia nieprawidłowości aresztowano w sobotę kom u
nistycznego radnego miasta, Sauera, socjalistę większo
ści Michalskiego i nlejakiegoś Teodora Sadowskiego.

Z Polski.
■* Gdańsk Wydział osadniczy sejmu gdańskiego 

zajmował się na osntoiem  posiedzeniu obradami ffad 
wniesionym przez senat projektem w sprawie ąfchwai- 
aia środków budowy. Sprawą tą zajmie się niebawem 
plenum sejmowe.

* Chojaice. Przychwycono na dworcu w Chojnicach, 
przy rewizji pociągu dwóch gjąrych paskarzy Franci
szka W alkowskiege z Gbtelpia pow. chojnicki i Teo
fila Kędzierskiego z fcęga, również powiatu chojnickie
go, w czasie, kiedy zamierzali >vyw»eść do Kongre
sówki razem 67 fumów białego cukru. Towar owym 
•kupcom* skonfiskowano a nadto oddano ich w ręce 
sprawiedliwości.

* CketHM. Przeniesieni zosta li: ks. wikary Hevel 
ke jako wikary do Kościerzyny, ks. .wikary Niklewski 
z Kościerzyny, jako administrator do Pączewa, ks. 
wikary Hoffmann z Zbiega jako administrator do 
Pinczyna. ks. administrator Podlaszewski, z Pinczwia 
jako lokalny wikary do Dzimtanów, ks. administrator 
W ierzchowski z Pączewa jako wikary z Nowego- 
rriasta.

* Grudziądz. W niedziele przeciągnęła nad G ru
dziądzem burza. Szalone podmuchy wiatru uszkodziły 
w kilku miejscach przewody telefoniczne i oświetlenie 
elektryczne.

* Grudziądz. Wystawa Sztuk Pięknych artystów
Pomorskich, dzięki staraniom Rady Pomorskiej 
otwartą została w Grudziądzu w dniu 7 czerwca b. r. 
z okazji pobytu "Naczelnika Państw a na Pomorzu. 
Uroczystego otwarcia Wystawy dokonał Namolni* Pafi- 
stwa Pomorzanie sami nie przypuszczali, że tylu 
posiadają artystów, wśród których znajdują się tacy, 
których nazwiska znane są w  całej Polsce i poza 
granicami kraju. Urządzający zdają sobie sprawę z 
tego, że wystawa nie będzie stanowiła przełomu w 
dziedzinie sztuki, — przełomem takim będzie jednak
że pierwsza ta wystawa dla Pomorza samego, — 
zbudzi z letargu siły u nas istniejące, nieraz niestały 
wegetujące, którym potrzeba tylko nieco słońca, aby 
rozwinęły się w całej pełni, przyczyniając się do 
wzbogacenia dorobku kultury polskiej i ogólnoludz
kiej. Koła naszej inteligencji znćjdą na wystawie 
nazwisko dobrych znajomych, byłych współćczniów 
z Pelplina, Chołmna i innych uczelni pomorskich i 
niejeden zdziwi się, gdy zobaczy, jak piękne owoce 
wydały już wówczas budzące się talenty.

* Sępoluo. W  ostatnim czasie odbywały się w 
powiecie sępoleńskim wiece w sprawie akcji ratun
kowej dla Śląska i t o : w Lutowie, Sypniewie, Wielo 
wiczu, Więcborku, W ałdowie, Cerekwicy Dużej i 
Małej, Kamienicy, Pempersinie, Sitnie, Zalesiu i Ob- 
kosie.

W szędzie panował wielki zapał i przyjmowano 
zgodnie rezolucje na rzecz walczących braci G órno
ślązaków. /

* Wmrszawa. Na poczet przyznanych Polsce lo
komotyw z repartycji niemieckie, nadeszło już 58 
lokomotyw.

1 Gónsego Śląska.
* tytoni. Z Gliwic donoszą, że niemiecka policja 

piebiscytowa, która była już rozbrojona, obecni® zo
stała ponownie uzbrojona. Ptótrote policji plebiscyto
wej oraz patrole orgasau kiążą po miaście, rewidując 
i napadając na PotaKćw. Dni* 23. z. m. bojówki 
próbowały zniszczyć redakcję »Sztandaru Polskiego-, 
jidnak  Trar.cuzi stanęli temu na przeszkodzie i roz
pędzili sztostrupleiów.

* Opole Doupizą. że Łorfaaty prosił o woluy 
przejazd do Opola, aby znieść się z komisją mtędzy- 
koalicyjną, lecz nie dostał pozwolenia.

Z ^iemfcc.
* Kerliu. W  piątek po  południu 32 letuia Eiabieta 

Kowalczyk z. Poczdamu z Ełibabalhatr. poszła z troj
giem swoich dzieci kąpać się do odpływu Mawia na 
Holzijicdntr. W idocznie natrafiła na głębię i aranrett- 
iaime poszła na duo. Na krzyk dzieci tonącej, przy
biegli w pobliżu Mpiąey się ludzie, alei wydobyli z 
wodv już tylko zwłoki.

* Mo tacki ar.. W edług koreapoudeuta Bcrliner 
Tagebiattis w Mottachjuc? na ulicy napadnięto ua posła 
sejmu, s o c ja ln e j  demokratę Siugera f zbito go dot
kliwie grubym  ktjuw. S lngtr wychodził właśnie z ze
brania, crepublikaśskłogo suńąikac, gdzie miał odczył 
na temat: W yższa szkoła niemiecka i republika, co 
wywołała już na seli pewne wzburzenie: Sprawcy nie 
zdołano wynaleźć, gdyż sstał on ku swojej obronie 
przygotowanych kilku ludzi, który mu ułatwili ucie
czkę.

* Kochu w. jak donoszą gazety teror niemiecki 
przeciw Polakom zatacza coraz szersze kręgi. Po wy
padkach ba fcwżycku obecnie w Westfali rozp tczyna 
sią masowe wydalanie Polaków. Na kilka dni przed 
11, czerwca wydalono i odesłano de  Polski tólku ro
daków z fabryki „Bochumer Verein-- w Bochum. W e
dług informacji, które dotychczas Zjednoczenie Za
w odow e Polskie etrzynssło, zapewiedzis.no na 1 czer
wca wydalenie kilkuset Polaków z naszego stronnictwa.

Ze świata.
Z życia Psiaków s  Holaadji.

Dnia 8 maja obchodzili rodaci nasi w Heerler- 
heide w Holandji święto narodow e połączone z ob
chodem konstytucji 3 maja. Rano pod przewodnic
twem Sokoła miescowego z sztandarami nadzwyczaj 
licznie zebrani goście wyraaszerowali do klasztoru
OO. Franciszkanów w Meerlen na nabożeństwo. W 
pochodzie brała udział dziatwa w śtrojach narodo
wych z chorągiewkami, białym orłem i t. ć  oraz tow. 
śpiewu i kościeine, dslej liczny zastęp Górnoślązaków 
z transparentami.

Przesileaie ^akinetuwe ua Łotwie.
Ryga Gabinet Ulmanis’a podał się do dymisji. 

Misja utworzenia nowego gabinetu zostanie praw do
podobnie powierzona prezydentowi konstytuanty, 
łotewskiej, Tsakste, należącemu do łotewskiego związ
ku chłopskiego.

No«y akt gsr&łta władz sowieckich.
W edług wiadomości z Rewia władze sowjeckie 

osadziły w więzieniu konsulów szwajcarskiego, wło
skiego i polskiego pod zarzutem szpiegostwa,

Układy ha>idievre fiułandji z JSowjetawl
Fińska delegtcia handlowa przybyła w towarzy

stwie rosyjskiego zastępcy handlowego, ignatjewa do 
Piotrcgroou. Po ukończeniu układów w  Piotregro- 
dziz  w politycznym komisariacie dla spraw zagranicz
nych, udała się delegacja do Moskwy, aby omówić 
spra wę podjęcia stosunków handlowych między Rosją 
a Finlandją,

3 ' . - n -- Skazanie_nÓMiątra H ołuhuw iaa
Dawniejszy ukraiński minister Hołubowicz został 

skazany na internowanie przez 5 iat, ponieważ dopu
ścił się »zdr*dy stanu« przeciwko Sowjetom i brał 
udział w ruchu przeciwbolszewickim na Ukrainie.

Czeska kolpsizacja Stewrcji.
Rząd czeski postanowił usadzić swych słynnych 

»legjonarzy‘ v/ dobrach skonfiskowanych rodzinie 
Koburpów w komitecie Z w o łe isk m  na Słowaczyźnie. 
Miejscowa ludność słowacka jest łem niesłychanie o 
burzona i zaniepokojona, gdyż w szeregach owych 
•lfgjonarzy* służyły najgorszego gatunku męty społe
czne, których chce się rząd czeski pozbyć, osadzając 
je w Słowacji, pomimo, że w Czechach jest dosyć
majątków zagrabionych szlaćhcie niemieckiej./

Niemcy w parlamencie włoskim.
Przy ostatnich wyboiach do włoskiego parlamentu 

weszli doń z południowego Tyrolu, który przypadł 
W łoch ora na mocy traktatu w St. Germania, czterej 
Niemcy. Są to mianowicie: hr, Toggenburg, ostatni 
austriacki tninisier sptaw  wewnętrznych aż do chwili 
rozpadntęcia monarchji H absburgów a przedtem na
miestnik Tyrolu; dr. Nicoiassi, z pochodzenia Włoch, 
lecz wszechniemiec z przekonania; dr. Waither, p. 
poseł do sejmu tyrolskiego i dr. Tinzl, kandydat ad 
wokacki.

«Fasciści< zapow iedzieli, że ob^ą każdego z nich, 
gdyby ośmielił się przemawiać na Monte Citorio po 
niermecKU.

Władywustuk bez buiszewikur.
W całem mieście powiewają dawne rosyjskie 

sztandary trójkolorowe. Dowództwo nadarm ją objął 
v?r.«rał Wierbickit. Generał Siemionów nie powróci 

a to stanowisko.
■ — — ■ —

l<ssdł iov-arłystw.
Pudstulin, Zebranie Kółka roiniczego w Podsto- 

linie odbędz.e się w suborę d. l i .  htn, o godzinie 
5 pspotadniu  na podwórzu p. Nowaka O hczny 
udział członków prosi Zarząd

Staryturg. Kółkc rolnicze na Siarytarg i okolicę 
zwiedza w niedzielę 12 czerwca gospodarstw a w 
Nowymtargu ooczą.vs?v au p. Górskiego. Kółko 
wyrusza punktualnie o godzinie 2. po południu od 
p. Kikuta O stswienie się wszystkich członków 
upr-sza Zarząd.

Grjźliay. Zebranie Kółka rolniczego odbędzie 
się w niedzielę 12-gc bm, o gudz. 1/Ś4 w mieszkaniu 
sw spuduna p. Antoniego Kalińskiego. Udział wszyst
kich cztouków niezbędny. Zarząd.

Gryśliajr. Tow. ś*iewu „Htlku", Zebranie od
będzie się w niedzielę 12. bm. o godz. 1/26 w mie- 
sskzniu p. Antoniego Kalińskiego. W ybór dyrygen
ta. O b ecm Jć  każdego członka konieczna. 
____________________  Zarząd

Patronat Związku Robotnflcow
• T - ' MA PRACĘ :

1. dla 1 płahreku s t a r s z o .
2. dla chłcsca do 10 lat, jako pasterza lsb  starsze

go samotnego człowieka.



3.
4.
5.
6. 
7. 
8 
9.

10.

11.

'dla 10 dziewczyn do roboty, 
dla 1 robotnika robotnika rolnego na deputat, 
dla rodziny z 2 lub więcej roarcyarkami. 
dla starszego pasterza i 1 dziewczyny do 17 lat. 
dla 8 —16 dziewcząt na ai-.oręową pracę zaraz, 
dla 6 jrae^yciat dd  akórdowćj’ praćyf 
dla l oSbpda d o  l ó 1 lkt. ' ^  v" ' ‘ 
d h  10 dziewcząt i 5—ó mężćzykn do 

rolnej.
dla samotnego szwajcaia od zaraz.

13.
14.
15.

pracy

PairoMt Związku Robotaikow
i.

w  rę
ku rs go-

3.
4.
5.
6. 
T

8.
9.

10.
11.
12.

POSZUKUJE PRACY: 
dla urzędnika gospodarczego 28 lat, kawalera 

zaraz.
dla urzędnika gospod., żonatego, rannego 

kę, pisze na maszynie, przechodzi 
spodarczy, od lipca. 

dla kowala z 2 szarwarkami, zaraz,
dla kowala z 1 ucznem i 1 szarwarkiem, zaraz,
dla kuczera starszego bez szarwaku. 
dia akordniks z 4 dziewczynami. 
d ’k kuczera, iub włodarza, zgodzi się jako ro

botnik.
dla kuczera z 2 dziewczynami, 
dia maszynisty lub kowala, pracował kilka lat

w fabrykach, 
dla robotnika, 1 sza.w ark (zna się na robotach 

wodnych.) 
dla ceglarza żonatego, 
dla starszego robotnika.

1*.
17.

1S.
19.

dla 1 akordnika.
dla jednego robotnika znającego młynarkę, zaraz, 
dla 1 robotnika żonatego z 4 dziećnr ponad 

lat 14.
dla i  maszynisty lub ślusarza, 
dla T robotnika z 3 szarwarkami od 1. paździer

nika
dla 1 przodow nika z * ludźmi, 
dla 1 chłopaka od 16 lat (lub samotnego robot

nika) i 1 dziewczyny do wszelkiej pracy.

Y. OdfowAi, Fktrea.
Marienwerder Herrsnstr. 14, tel. 382.

Biura Związkowe.

Rodacy i Rodaczki! W  każdą potrzebie winaiś- 
cie się zgłaszać do  naszych biur związkowych, w któ
rych nopewno znajdziecie radę i pomoc. W  biurach 
naszych stale znajduje się pewien zapas natnowKych 
num erów „Gazety *. Kto z a ta i  przez niedopatrzenie 
poczty nie odbierze gazety, może zażądać odnośnego 
numeru w naszych Murach a zarazem w Murze może 
podać reklamację do poczty.

Sekretarz Jeneralny Związku Polaków.

Sprzedaż drzewa.

Sekretarjat obw odow y na Warmję urzęduje w 
Olsztynie przy ul Dworcowej nr. 87 (Hotel Inter
national) od godz. 8 rana do 3 pepo ł; w  niedzielę 
i święta od godziny 1—2 w południe.

Sekretarjat obw odow y na Powiśle urzęduje w 
Sztumie, Am Kreishaus 67. Godziny biurow e od 
t —12 i od 3 —6; w  niedzielę i święta od 1—2 w po
łudnie.

Związek Polaków utrzymuje w  Kwidzynie „Agaa- 
cję prasową", która ma zadanie przyjmować zaisum a, 
podania, zamówienia gazety itd. od ludności polskiej 
Kwidzyna i okolicy. Biuro „A gcncjf znajduje się 
w Resursie w  Kwidzynie, Herrenstr. 14. Godziny 
biurow e: t — 12, 3 —5. W  niedzielę i święta: 12—1 
w południe.

Nadleśnictwo Parda.
W e wtorek, dnia 14. czerwca od godz. 6 przed 

polud. sprzeda się w drodze publiczną licytacji
1. p o k o s  t r a w y  

z ulepszonych łąk leśnictwa Leszno ostęp 210a i 22la  
wielkości 15,290 ha, oraz użytkowanie trawy i pod- 
ściółki z łąk w obrębie leśnictw Nerwik i Leszno 
na miejscu.

Po sprzedaży trawy od godz. 12. mniejwięćej 
s p r z e d a ż  d r z e w a  

w gospodzie Orłowskiego w D Bartóidach. Sprze
dane będzie:

Drzewo użytkowe: Leszno ostęp 233 i 228 oko
ło 60 dr?£*w  drzew* iglicowego o 44 fm, 35 drą
gów dębowych 3 Ki, 20 rm sosnowych kiji utytk.

Nerwik około 370 p a g ó w  drzewa iglicowego 
2 • 4 ki. o  circa 110 fm. 15 brzóz o 5,25 fm, 700 
ki.t sosno w ch dla DOkcyc.ł dachu.

Drzewo opaiowe z Nerwiku i Leszna.

i

2 czarne konie
uciekły z lasu w Tomaszkowie. O  ile któż może 
cóś bliższego podać, uprasza się zwrócić do

Arfreitsgetnrinsckaft Alienstein, 
Tel. 619. Wadaiigeratór, 52.

Na początku maja

skradziono 2 konie \ wóz.
Odesłane zostały 20 maja z Olsztyna. Okradziony 
zgłosić się winien w  celu udzielenia dalszych infor
macji u

M e i k a ,  O l s z t y n ,  ul. Liebszlacka 16.

Strzygaczy
do ostrzyżenia około 400 owiec poszukuje przy 
wysokiej płacie

Zarząd lób r  w Waplewie
(Gross Waplitz, Kr. Stuhm).

Poszukuję uczciwą

dziewczynę
w  wieku 16—18 lat, dla dzieci.

$te!an}a Szale, Olsztyn, 
ul. Prosta 10 (Richtstr.).

Dla mej córki, 21‘letniej, poszukuję miejsca 
gdzieby się mogła wyuczyć

•  * a ngotowania i zaprawiania
na polskim majątku.

Zgłoszenia pod lit. *H. T.« do eksped. Oazety.

Tanio do sprzedania.
Do sprzedania są następujące przedmioty gardę- 

roby męźkiej:

zimowe paleto z futrzanym kołnierzem, 
ubranie sportowe razem z owijaczami 

(WkkełganuiMfaen) i buty czarne.
W szystko w używanym stanie.

1 1

W  obronie rr.alki z ie m i ........................... 3 50
Żywcem z a m u r o w a n a ............................3‘—
W ładysław Herman (pow. hist.) . . 4‘—
Pan Twardowski 2'50
W ierna Róża . . . . . . . .  4 —
Przygody J a nka . . . . . . . .  2 '—
Zmazana w i n a .........................................—‘60
Pani m a js tro w a .................................... —’75
Bajki ludowe ...........................................2'—
Genowefa .......................................... 175
Ną tropie z b r o d n ia r z y .....................  150
Opow ieść o  św. Elżbiecie . . . .  1‘50
Orlenko (powieść kozacka) . . .  150
Przygody rozbitka angielskiego 3 tomy 12 —
Biały dowódzc* I n d ja n ..................... 1 —
Ka L  ftufflncgo 

(Wykład ewang-lji i lekcji . . . 20'— 
N abożeństw o do Najśw. S. J. . . 1'50
Nowenna do  iw.  Antoniego . . . —'40
5 N ow enn d a  N  M. P  -  ‘40
Kujiek w o d y ...............................\
O dpuść nam ............................I
Ostatni w i a t y k ..........................( sztuka
Pan Bóg swoich nie opuszcza [ 15 fen.
P r z ę k lę s tw o ...............................1
Wyleczenie mędrka . . . .  '
Listownik . .   5 tr.k

poleca:

K sięgarnia  
« m r f f  u  1

HU U lUU^IIUlUIfll

Księżom Proboszczom S
polecamy

Obrazki pamiątkowe 
|  pierwszej Komunji św. |
w nnlelri. 5 .. i •«. !«-!.!-polskie i niemieckie,

a a

również Książeezki do nabożeństwa a  
i różańce. K

Ąsięgaruia „Gaz. Olsztyńskiej".

i W B M I i B W K Ilim j M U M

0 Ż

i SflNK LUDOWY
w Olsztynie ul. Cesarska 16 i

płaci od depozyfda Z, 3 i 4 procent
stosow nie do czasu wypowiedzenia.
Udtiela pożyczek pod dogodnymi warunkami. 

Banit o laarfy  codziennie od godz. li do 1.

_______________      4
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f t BRAZY
f u  w o d a ? \

Dowiedzieć się można w ekspedycji »Gazety O l
sztyńskiej*. •

w Tlllendorfie
do wydzierżawienia od 1-go lipca b. r., włącznie 
70 m órg roli. Reflekunci zechcą się zgłosić osobiście 
15 go czerwca o godz. 11 przedp. do zarządu maj. 
W aplewo, st. kol. O r«s8wapi»tz, pow. Sztumski. Po
żądane równoczesne objęcie większego rybołówstwa

w ramkach i bez
poleca

księg. „Oaz. Olsztyńskiej*4
przy Rynku Rybnym.

Telefon 531. Rybny Rynek

zaopatrzona jeet w wielki wybór dewocjonalji jak to: książki do na
bożeństwa polskie i niemieckie, śpiewniki kościelne, krzyże metalowe 
i drewniane w różnych wielkościach, lichtarze, kropiełniezki, figury, 
świece, różańce, szkapierze, obrazki, figury pod szktem i t. d. i t. d.

Proaiaiy zwiedzić skład nasz bez orzw™*J9;» kupo^J


